مکتبہ الجامعہ عربیہ اسلامیہ
تخریقہ (مجاہد آباد، آزاد کشمیر برائے مہجرات)

علامہ محمد عبدالحکیم شرف قادری

مکتبہ قادریہ، لاہور

جملہ حقوق محفوظ

سلسلہ اشاعت ۱۸۷

نام کتاب امام احمد رضا بریلوی رحمہ اللہ تعالیٰ پر نئی تحقیقات

مصنف علامہ محمد عبد الحکیم شرف قادری برکاتی

طبع اول ربیع الثانی ۱۴۲۲ھ / 2001ء

باہتمام حافظ نثار احمد قادری

صفحات

قیمت 15/=

ناشر رضا اکیڈمی لاہور

مطبع احمد سجاد آرٹ پریس لاہور فون: 7357159

عطیات بھیجنے کے لئے

رضا اکیڈمی کے اکاؤنٹ نمبر ۳۸ / ۹۳۸، حبیب بنک وسن پورہ برانچ لاہور

بذریعہ ڈاک طلب کرنے والے حضرات - /۲۰ روپے کے ڈاک ٹکٹ ارسال کریں

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

- یہ دونوں مقالے ادارہ تحقیقات امام احمد رضا، پاکستان نے ۱۳۲۰ھ/۱۹۹۹ء میں شائع کئے۔

- ۳۔ خلفاء امام احمد رضا: ترتیب: محمد عبدالستار طاہر، یہ مجموعہ رضا اکیڈمی، لاہور نے ۱۳۱۹ھ/۱۹۹۹ء میں شائع کیا۔

۴۔ تکریم ثلاثہ من علماء مصر (عربی) ۲ جمادی الآخرة ۱۴۲۰ھ / ۱۹۹۹ء کو ادارہ تحقیقات امام احمد رضا، پاکستان نے تین مصری علماء کو رضویات پر قابل قدر کام کرنے پر گولڈ میڈل دیا، اس تقریب میں راقم بھی شریک تھا، یہ تقریب جامعہ ازہر شریف کے کلیۃ اللغات والترجمہ میں منعقد ہوئی۔ راقم نے اس تقریب کا حال عربی میں قلم بند کیا جسے ادارہ تحقیقات نے ۱۴۲۱ھ / ۲۰۰۱ء میں شائع کیا۔

۵۔ منظر اسلام بریلی شریف کا صد سالہ جشن۔ یہ رسالہ رضا اکیڈمی، لاہور نے ۱۴۲۲ھ / ۲۰۰۱ء میں شائع کیا۔

۲۰۰۰ء میں راقم کے مقالات کا مجموعہ الممتاز پبلی کیشنز، لاہور نے ”مقالات رضویہ“ کے نام سے شائع کیا، جسے محترم محمد عبدالستار طاہر نے ترتیب دیا۔

ادارہ تحقیقات امام احمد رضا

یہ ادارہ ۱۹۸۰ء میں معرض وجود میں آیا، سید محمد ریاست علی قادری رحمہ اللہ تعالیٰ نے احباب کی ایک جماعت کے ساتھ اس کی بنیاد رکھی، اس ادارے کی خوش قسمتی یہ ہے کہ اسے بین الاقوامی ماہر رضویات اور مفکر اسلام پروفیسر ڈاکٹر محمد مسعود احمد مدظلہ کی سرپرستی حاصل ہے، ۲۷ جمادی الآخرة، ۳ جنوری ۱۴۱۲ھ/۱۹۹۲ء کو سید صاحب انتقال فرما گئے، ان کے بعد سید محمد و جاہت رسول قادری اس ادارے کے صدر اور ڈاکٹر مجید اللہ قادری اس کے جنرل سیکریٹری ہیں۔

یہ ادارہ ہر سال کراچی اور اسلام آباد فائیو سٹار ہوٹل میں امام احمد رضا کانفرنس منعقد کرتا ہے، جس میں جدید اور قدیم تعلیم یافتہ حضرات سے مقالے لکھوانے کا

ہندوستان کے عظیم ترین دارالعلوم جامعہ اشرفیہ مبارکپور کے قریب دو کنال کے وسیع رقبے میں المجمع الاسلامی واقع ہے، جس کے سربراہ سرمایہ اہل سنت مولانا علامہ محمد احمد مصباحی مدظلہ ہیں، یہ ادارہ ۶۱۹۷ء میں قائم ہوا اور اب تک ایک سو کے قریب اہم کتابیں شائع کر چکا ہے۔ اس ادارے کی طرف سے شامی پر امام احمد رضا بریلوی کے عربی حاشیہ جد الممتار کی دو جلدیں نہایت آب و تاب اور اہتمام سے چھپ چکی ہیں، پہلی جلد ۱۴۰۲ھ/۱۹۸۲ء میں اور دوسری جلد ۱۴۱۵ھ/۱۹۹۴ء میں شائع ہوئی، اللہ تعالیٰ اس ادارے کو باقی تین جلدیں بھی شائع کرنے کی توفیق عطا فرمائے، آمین۔

الرضا اسلامک سنٹر، ڈیرہ غازیخان

ڈاکٹر محمد مالک (ماہر امراض دماغی و نفسیات، ڈیرہ غازیخان) نے امام احمد

رضا کے کئی جدید سائنسی پہلوؤں پر تحقیقی مقالات تحریر کر کے ماہرین کیلئے نئی راہیں کھول دی ہیں۔

- www.ishaateislam.com جمعیت اشاعت اہلسنت، کراچی، پاکستان
- www.islamicacademy.org اسلامک اکیڈمی، ہیگ، نیدرلینڈس
- www.raza.co.za/ امام احمد رضا اکیڈمی (ساؤتھ افریقہ)
- www.fazlay.ahmed.com
- http://members.tripod.com/okarvi/
- www.alahazrat.net

محمد عبدالحکیم شرف قادری

۲۵/ربیع الثانی ۱۴۲۲ھ

۱۷ جولائی ۲۰۰۱ء

نبیرہ اعلیٰ حضرت، مفتی اعظم

علامہ مفتی محمد اختر رضا خان قادری الازہری

مدینہ منورہ حاضر ہوا تو ایک عزیز نے عزیز ڈاکٹر محمد اقبال احمد اختر القادری کے متعدد رسائل دکھائے جنہیں فقیر نے اہل سنت کیلئے نہایت مفید پایا۔۔۔۔۔